- 1 -

楚雄彝族自治州教育体育局

转发云南省教育厅关于做好 2021年初中学生
体育音乐美术科目考试工作的通知

各县市教育体育局：

为认真做好 2021年初中学生体育音乐美术科目考试工作，

现将《云南省教育厅关于做好 2021年初中学生体育音乐美术科

目考试工作的通知》转发给你们，并提出以下意见，请认真贯

彻执行。

一、成立楚雄州 2021年初中学生体育音乐美术科目考试工

作领导小组

组 长：段福君 州委教育工委书记、州教育体育局党组

书记、州教育体育局局长

副组长：许华荣 州教育体育局副局长

成 员：张国政 州招生考试办公室主任

谢海荣 州教育体育局基础教育科科长

金德友 州招生考试办公室副主任

二、各县市教育体育局是初中学生体育音乐美术科目考试

具体实施的责任主体，要高度重视，认真研究制定考试工作实

施方案、防疫工作方案和应急预案，确保考试组织安全平稳；

要成立领导机构，切实加强考务组织领导，坚持公平与科学原

- 2 -

则，通过严格人员选聘、加强考务培训、严格身份核验、严肃

考纪考风和强化过程管控等举措确保考试公平、公正、公开，

确保成绩真实、准确。

三、2021年初中学生体育音乐美术科目考试是在疫情防控

常态化下组织的考试，为保障广大考生和考试工作人员的生命

安全和身体健康，保障考试安全有序组织，各县市要参照教育

部办公厅、国家卫生健康委办公厅印发的《新冠肺炎疫情防控

常态化下国家教育考试组考防疫工作指导意见的通知》（教学厅

〔2020〕8号）及《云南省教育厅 云南省卫生健康委员会关于

印发云南省新冠肺炎疫情防控常态化下普通高校招生全国统一

考试组考防疫工作方案的通知》制定针对性、操作性强的疫情

防控工作方案和应急预案，明确职责和任务，提前谋划、充分

准备、不折不扣落实防疫组考工作要求。要在县市招考委领导

下，协调卫健、疾控等部门加强考试期间考点疫情防控指导；

考点主考、副主考、监考员等增加防疫工作职责；考点增设一

名防疫副主考，专职负责涉疫常规工作和突发事件处置；要做

好考点疫情防控物资储备；各考点在考前要组织开展疫情防控

模拟演练，通过演练掌握突发事件应急处置方法和程序。考点

必须设立体温监测点，严控进入考场人数，考试期间考生不戴

口罩，考试场地及用具要严格消毒。考试期间，考点实行封闭

式管理，严禁无关人员进入考点。

四、2021年初中学生体育科目考试项目分为四类：素质类、

技能类、机能类和特长类，考试总分为 100分，按照实际得分

的 50%计入高中阶段学校招生录取总成绩。楚雄州 2021年抽考

- 3 -

项目为 1分钟跳绳。

五、体育科目考试不得早于 4月 1日，并于 4月 30日前结

束，各学校具体考试时间由县市自行确定，要合理安排缓考时

间。各县市考试方案（必须有各学校考试日程）确定后于 3月

12日前报州招考办。体育考试期间，州教育体育局将组织人员

到各县市巡考（具体时间另行通知）。

六、严格审核免考、缓考考生是否符合文件规定条件，做

到手续齐备，责任明确，谁审核谁签名，谁签名谁负责。免缓

考的考生名单须于考前上报州招考办备案，省教育厅将进行抽

查，不按规定上报的县市，州招考办不认可免试成绩。

七、严格人员选聘和培训。各县市要严格考官遴选标准，

选聘政治素质高、作风正派、遵纪守法、思想品德良好、工作

责任心强、熟悉体育考试业务且考评经验丰富的在职在编人员

参加监考工作，不得选用以往考试招生工作中有不良记录的人

员。加强考前培训，确保考试尺度统一。要强化考务人员安全

保密意识和遵纪守法意识教育，考官要签订考试安全保密责任

书，严格执行回避制度，有直系亲属或者利害关系人参加本次

考试的人员不得参与监考工作；本校教师不得参与本校监考工

作。

八、规范考务管理，强化监督检查。各县市要创造条件，

积极争取资金支持，逐步配备智能化辅助考试设备，提高考试

效率，降低人为因素对考试的影响。2021年，各县市必须对体

育考试全程录音录像，录音录像资料要存档备查。考生每一项

目考试结束，须当场核对成绩并签字确认；当天公示考试成绩，

- 4 -

每天考试结束考务组将考试成绩录入系统，打印出成绩册，校

对无误后，当天在学校进行公示；原始成绩记录表密封并加盖

考点公章后，由县市招办封存备查。

九、强化考纪考风教育，严肃考试纪律。考纪考风事关考

试公平、公正，各县市要落实考纪考风教育责任制，明确学校

负责人、教务主任、年级主任、班主任及其他科任教师所承担

的责任，利用校会、年级会、班会等开展好考纪考风教育。学

校校长要在全体参考考生诚信教育大会上作动员、讲纪律，教

育和引导考生自觉抵制违纪、舞弊、失信等行为。

十、各考点在考前应组织本考点考生参加体检，未经体检

或体检不合格学生不得参加体育科目考试。

十一、监考人员应严格遵守中央八项规定和省、州有关要

求，严禁弄虚作假，严禁徇私舞弊，如有违反，一经查实，将

按有关规定严肃处理，并对有关领导进行问责。

十二、请各县市于 6月 10日前将本县市初中学生体育、音

乐、美术科目成绩（电子版）报州招考办。三个科目成绩均按

总分 100分，考生的实际得分上报。

十三、各县市、各中学要高度重视初中学业水平体育科目

考试的安全工作，制定切实可行的实施方案，确保参加考试考

生和工作人员的人身安全。要加大公示公告和监督举报力度，

在考点公告栏公布州、县市考风考纪举报电话，设置举报箱。

州教育体育局举报电话为：3121837，3122624。

十四、2021年初中学生音乐、美术科目考试按省教育厅文

件执行。

- 5 -

十五、未尽事宜，以《云南省教育厅关于做好 2021年初中

学生体育音乐美术科目考试工作的通知》为准。

附件：1. 云南省教育厅关于做好 2021年初中学生体育音乐

美术科目考试工作的通知

2. 楚雄州 2021年初中学生体育科目考试安全工作

责任书

3. 楚雄州 2021年初中学生体育科目考试考生家长

知情同意书

4. 楚雄州 2021年初中学生体育科目考试安全预案

5. 初中学业水平体育科目考试场地要求

楚雄州教育体育局

2021年 3月 2日

（此件公开发布）

- 6 -

附件 2

楚雄州 2021年初中学生体育科目考试
安全工作目标责任书

一、学校要加强对体育考试安全的宣传工作，认真制定本学

校各项考试安全措施，严格安全制度，并责任到人。

二、学校要认真组织考生参加考试。由分管副校长、教务处、

初三年级组长、班主任、体育教师、医务人员各负其责，做好考

生安全教育工作，增强学生安全意识，切实保障考生人身安全。

三、严格免试手续。要做好学生思想工作，如实上报病史

病情，既不隐瞒也不虚报，消除不安全因素。

四、严格落实学生考试前的体检工作，以学校为单位在体

育考试前提供本校考生的健康检测情况报告，考生方可参加考

试，杜绝考生带病进入考场。

五、学校要按照疫情联防联控工作机制，结合本地疫情防

控工作实际制定考点疫情防控方案，做到疫情防控与考务安排

同部署同落实。

县市教育体育局（签章）： 考点（盖章）：

分管领导（签字）： 校长（签字）：

2021年 月 日 2021年 月 日

- 7 -

附件 3

楚雄州 2021年初中学业水平体育科目考试
考生家长知情同意书

我的孩子 ，性别 ，现在 （学校）

初中三年级就读。家长同意其参加 2021年初中学生体育科目考

试。如考试期间出现体不适情况，与学校无关，校方不承担任

何责任。

监护人签字：

2021年 月 日

- 8 -

附件 4

楚雄州 2021年初中学生体育科目考试
安全预案

初中毕业升学体育考试制度实施以来，我州各学校已基本

形成了一整套组织实施体育考试的办法和措施。由于体育考试

的特殊性，加强安全防范，防止事故发生，始终是体育考试工

作的重中之重。为保证 2021年我州初中学生体育科目考试工作

顺利进行，特制定本安全预案。

一、各学校要成立考点安全工作领导小组及疫情防疫工作

组，建立健全安全防范制度，落实相关措施，严密组织，并重

点做好以下工作：

（一）考点和考场实行封闭管理。家长等与考试无关的人

员不得进入考点；除考务人员和考生外，其他人员不得随意进

出考场。

（二）考试区场地、器材无安全隐患。地面要确保平坦，

无坑无杂物，地带开阔，便于考生考试，不易造成人员拥挤摔

倒或踩踏。

（三）休息区（待考区）应标志明显，地带开阔，便于学

生集中和疏散，周围不存在安全隐患。

（四）考试区和休息区的分割地带要安排工作人员维持秩

序，防止闲杂人员影响正常的考试工作。

（五）设立医疗救治点。考试现场考生出现扭伤、肌肉拉

- 9 -

伤等一般性损伤时，由考点医生现场救治。考点学校要提前就

近联系一所县级以上医院，一旦考生出现剧烈呕吐、眩晕、骨

折、休克等较重症时，及时送医院救治。

（六）考点必须设立体温监测点，严控进入考场人数，考

试期间考生不戴口罩，考试场地及用具要严格消毒。

二、成立以校长为组长的安全工作领导小组，成员由分管

体育工作的副校长、初三年级组长、班主任、体育教师、校医

等人员组成，要分工明确，责任到人。要签订安全工作目标责

任书并按以下要求开展工作：

（一）组织所有初三毕业生做好考前常规体检，全面掌握

体检结果。把好报名关，考生家长在知情同意书上签字，学校

方可组织其报名参加体育考试。考前排查考生的身体状况及其

它情况，确保全体考生身体健康无误。各学校考试前需向县教

育局招生办提交本校考生的健康检测情况报告（对因健康原因

不能参加考试的考生应逐一说明情况），杜绝考生带病进入考

场。

（二）由分管体育工作的副校长统一组织考生安全有序、

准时抵达考试场地。

（三）做好考生的交通、饮食等安全教育，要求考生在考

前（特别是中长跑项目前）不要喝平常不经常饮用的功能性饮

料，以免发生不良反应。同时教育考生到考点后服从考务人员

的安排，保持好考点的环境卫生，尊重考务人员，遵守纪律，

服从指挥，不大声喧哗、打闹，不乱扔杂物，按顺序进行各项

测试。要求考生穿运动服（短裤短袖）和运动鞋（不带钉），不

- 10 -

得携带手机、随身听、饰品等与考试无关物品。

（四）考前由体育老师带领考生集体做热身运动，以防考

试过程中肌肉拉伤。

三、考试期间各学校及考点要加强食品卫生管理，严防食

物中毒和疾病的传播。

四、切实增强安全防范意识和责任意识，把安全工作贯穿

体育考试工作的始终。对体育考试期间因安全意识差和管理措

施不到位而造成重大责任事故的单位和个人将给予严肃处理。

- 11 -

附件 5

初中学业水平体育科目考试场地要求

一、男 1000 米、女 800 米场地示意图

各学校根据自己场地实际，参照此图进行规划和测量中长

跑场地。

二、排球场地要求

- 12 -

三、 篮球场地规格

注： 假如球场宽度少于 15 米， 圆弧仍按上述 6.25 米半径画出。